武汉三特索道集团股份有限公司

独立董事关于对深圳证券交易所关注函的回复的独立意见

根据《上市公司治理准则》《上市公司独立董事规则》《深圳证券

交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第 7号——交易与关联交易》、公司《独立董事制度》《关联交易

决策制度》有关规定，本人作为公司独立董事，基于独立判断的立场，

现就深圳证券交易所（以下简称“深交所”）下发的《关于对武汉三

特索道集团股份有限公司的关注函》（公司部关注函〔2022〕第 431

号，以下简称《关注函》）相关问题发表如下独立意见：

《关注函》问题 1：你公司未就前述资产权证在外事项履行信息

披露义务，前期也未与当代地产就解决方式及解决期限形成正式协议。

请你公司充分说明当代地产长期占有你公司资产权证的行为是否构

成变相资金占用，你公司是否知悉相关事项，长期未解决前述事项的

原因及合理性；你公司是否存在独立性缺陷，内控制度是否完善、有

效。

请律师、独立董事发表核查意见；请年审会计师说明未发现资产

权证在外的原因及合理性，就相关事项所执行的审计程序和获取的审

计证据。

独立董事回复：

我们与公司董事会秘书处、财务部等相关人员就公司资产权证在

外事项进行了深入沟通，了解了 2020 年 5 月至今崇阳文旅公司资产

权证在外事项涉及到的各方面情况。

经核查，当代地产虽然长期占用公司资产权证，但并未利用相关

资产权证从事经营性活动，未实质控制该部分未过户资产，崇阳文旅

公司已将该部分资产纳入财务报表并实质性经营。因此我们认为该项

行为不构成变相资金占用的情形。

我们了解到，自 2020 年 5 月实施崇阳项目股权转让后，公司始

终知悉并关注相关事项的进展变化，并在控股股东关联方发生债务危

机后及时采取了挽救措施以保障公司及股东利益。本次公司收购隽水

河公司股权的交易方案，能够彻底解决权证占用问题，不会损害上市

公司及中小股东利益。

我们认为，在该事项上公司与控股股东及关联方之间保持了独立

性，不存在独立性缺陷，公司建立了完善的《对外投资管理制度》《关

联交易决策制度》《对外担保管理制度》《信息披露事务管理制度》等

相关投资处置、关联交易、对外担保、信息披露等内控制度及流程，

严格履行各项规章制度要求的决策程序并按相关要求对外披露。虽然

在 2020 年出售崇阳相关公司股权事项上存在信息披露不及时、不充

分的问题，但公司内控制度是完善、有效的。

《关注函》问题 2：你公司 2020 年转让隽水河公司交易价格为

5,187 万元，而本次交易你公司将实际支出现金 1.22 亿元。根据《资

产评估报告》及《审计报告》，隽水河公司 2022 年新增固定资产

3,433.49 万元，投资性房地产 5,556.97 万元，新增其他应付款

9,184.28 万元，隽水河公司 2019 年至今未有营业收入。

（1）请说明隽水河公司 2022 年新增大额资产及负债的原因及合

理性，是否存在故意增大负债以便上市公司收购隽水河公司后，变相

代控股股东关联方当代地产偿还债务的情形，是否构成资金占用，是

否损害上市公司及中小股东利益。请律师、独立董事发表意见。

（2）请说明隽水河公司长期未有营业收入的原因，并结合其业

务不佳、负有大额负债等情况，充分论述关联交易的合理性、必要性，

定价公允性。请独立董事发表核查意见。

独立董事回复：

（1）在召开董事会前，我们了解和查阅了审计、评估机构提供

的崇阳隽水河公司相关的审计报告、评估报告，重点关注了评估值及

交易定价的合理性；并和评估师进行多次沟通，详细询问了评估方法

的确定、评估价值的公允性以及是否会损害公司中小股东产生利益等

问题。

经核查，我们认为隽水河公司 2022 年新增大额资产及负债具备

合理性，隽水河公司与崇阳旅业公司对温泉小镇地上资产进行资产重

组，可以理顺隽水河公司资产权属问题，解决“房地分离”的历史遗

留问题，不存在故意增大负债以便上市公司收购隽水河公司后，变相

代控股股东关联方当代地产偿还债务的情形，也不够成资金占用，不

会损害上市公司及中小股东利益。

（2）我们通过与公司管理层的沟通，并结合查阅崇阳隽水河项

目相关的审计报告、评估报告以及与评估师的沟通，详细了解了评估

过程、评估方法、交易定价的确认及其公允性以及本次交易对公司中

小股东利益的影响。

经核查，我们认为公司本次关联交易已聘请具有从事证券服务业

务资格的中介机构对交易标的进行了审计和评估，交易双方根据交易

标的净资产评估价值为参考依据，协议定价，交易定价公平、合理，

不存在损害公司、股东特别是广大中小股东利益的情形。

（以下无正文）

（以上无正文，本页为《武汉三特索道集团股份有限公司独立董事关

于对深圳证券交易所关注函的回复的独立意见》之签署页）

武汉三特索道集团股份有限公司

独立董事：

刘广明               王清刚              李安安

   2022 年 12 月 8日

	《关注函》问题2：你公司2020年转让隽水河公司交易价格为5,187万元，而本次交易你公司将实际支出现金1.22亿元。根据《资产评估报告》及《审计报告》，隽水河公司2022年新增固定资产3,433.49万元，投资性房地产5,556.97万元，新增其他应付款9,184.28万元，隽水河公司2019年至今未有营业收入。
	（1）请说明隽水河公司2022年新增大额资产及负债的原因及合理性，是否存在故意增大负债以便上市公司收购隽水河公司后，变相代控股股东关联方当代地产偿还债务的情形，是否构成资金占用，是否损害上市公司及中小股东利益。请律师、独立董事发表意见。
	（以上无正文，本页为《武汉三特索道集团股份有限公司独立董事关于对深圳证券交易所关注函的回复的独立意见》之签署页）